
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione:  

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO DELLA PROROGA TECNICA DELLA 
CONVENZIONE RELATIVA AL LOTTO 4 STIPULATA IN ESITO 
ALL’AGGIUDICAZIONE DELLA GARA REGIONALE CENTRALIZZATA 
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI PER LE 
AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA 
SCR 17 - 2019). LOTTI DA 1 A 5. CIG DERIVATO A056824B6E 

 

Determinazione n. 659 in data 03/07/2025

Numero Determina: 659 Data Determina: 03/07/2025 1/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO DELLA PROROGA TECNICA DELLA 
CONVENZIONE RELATIVA AL LOTTO 4 STIPULATA IN ESITO 
ALL’AGGIUDICAZIONE DELLA GARA REGIONALE 
CENTRALIZZATA SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO RIFIUTI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO 
SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA SCR 17 - 
2019). LOTTI DA 1 A 5. CIG DERIVATO A056824B6E 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato 
approvato il regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi 
dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali contenuti nell’Atto Aziendale 
2015, il quale è stato successivamente aggiornato da ultimo  con la 
Deliberazione n. 20 del 21/01/2025; 

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato 
il regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti 
di fornitura di beni e servizi; 

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 331 del 10.8.2018 è stato approvato 
il regolamento aziendale per la ripartizione del Fondo di Incentivazione di cui 
all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− con L.R. 6.8.2007 n. 19 e ss.mm.ii. la Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 3 e 
33 del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii. ha costituito la Società S.C.R. in qualità di 
Centrale di Committenza Regionale, incaricata di ottimizzare le procedure di 
scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di interesse regionale; 

− con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015, S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata 
iscritta nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9, comma 1, del decreto-
legge 24 aprile 2014., n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 
2014, n. 89, elenco aggiornato con la Deliberazione ANAC n. 643 del 
22.09.2021; 

 

 

 

Determinazione n. 659 in data 03/07/2025

Numero Determina: 659 Data Determina: 03/07/2025 2/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

−     con il D.P.C.M. 11 luglio 2018 sono state individuate le nuove categorie 
merceologiche di beni e servizi e le relative soglie al superamento delle quali le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole e gli 
enti regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni e gli enti del Servizio sanitario 
nazionale, ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo 
svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del Decreto 
Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 
2014, n. 89; 

− la categoria “servizi di smaltimento rifiuti sanitari” rientra tra le categorie 
merceologiche di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018; 

− con Disposizione del Consigliere Delegato di SCR Piemonte S.p.A. n. 48 del 
17.02.2020, depositata agli atti della S.S. Logistica e Acquisti, è stata disposta 
l’aggiudicazione della gara regionale centralizzata a procedura aperta ex artt. 59 e 60 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte - 
gara 17-2019, suddivisa in 5 lotti territoriali per una durata di 48 mesi con opzione di 
rinnovo per ulteriori 24 mesi; 

− dalla sopra richiamata Disposizione risulta che il lotto n. 4,  di interesse dell’ASL BI, è 
stato aggiudicato al RTI ECO ERIDANIA SPA (mandataria) - RECURFIX di F.E. 
S.r.L. (mandante); 

− in data 18.03.2020, SCR Piemonte S.p.A. ed il suddetto RTI hanno sottoscritto 
apposita Convenzione con validità ed efficacia sino al 17.03.2024; 

− con Determinazione n. 533 dell’11.05.2020 del Direttore della S.C. Amministrazione 
e Controllo è stata disposta la presa d’atto delle risultanze della gara regionale in 
parola, alle condizioni tutte previste nella Disposizione del Consigliere Delegato di 
SCR Piemonte S.p.A. n. 48 del 17.02.2020; 

− con Disposizione del Consigliere Delegato di SCR Piemonte S.p.A. n. 44 del 
12.02.2024, depositata agli atti della S.S. Logistica e Acquisti, è stato disposto il 
rinnovo delle convenzioni stipulate con le ditte aggiudicatarie della gara regionale di 
cui in oggetto, alle condizioni contrattuali ed economiche vigenti, per la durata di 
ulteriori 15 mesi ovvero sino al 18.06.2025; 

 

 

Determinazione n. 659 in data 03/07/2025

Numero Determina: 659 Data Determina: 03/07/2025 3/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

− con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 471  del 
22/04/2024 è stato disposto il recepimento del rinnovo per ulteriori 15 mesi delle 
convenzioni stipulate con le ditte aggiudicatarie della gara regionale di cui in oggetto, 
alle condizioni contrattuali ed economiche vigenti, per la durata di ulteriori 15 mesi 
ovvero sino al 18.06.2025 nelle more dell'espletamento della nuova procedura di 
gara a livello regionale; 

− con Determinazione del Direttore Appalti di SCR Piemonte S.p.A. n. 181 del 
09.06.2025, depositata agli atti della S.S. Logistica e Acquisti, è stata indetta nuova 
gara regionale centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti in favore delle Aziende del Servizio Sanitario 
della Regione Piemonte e dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte 
Liguria e Valle d’Aosta (gara SCR 42-2025) e contestualmente,  al fine di assicurare 
il servizio nelle more dello svolgimento della nuova gara e di garantire l’erogazione 
delle prestazioni, è stata attivata la proroga tecnica delle Convenzioni attualmente in 
essere agli stessi prezzi, patti e condizioni vigenti; 

VISTO l’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RICHIAMATA la Convenzione di fornitura stipulata da SCR Piemonte S.p.A. con il RTI 
ECO ERIDANIA SPA - RECURFIX di F.E. S.r.L. che in premessa, alla lettera c), 
richiama la possibilità di prorogare il contratto per ulteriori 6 mesi fino all’aggiudicazione 
di una nuova procedura di gara; 

RITENUTO pertanto di proseguire il servizio in parola, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni vigenti, nelle more dello svolgimento della nuova gara regionale e comunque 
fino all’avvio del nuovo contratto che sarà stipulato in esito alla stessa; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire, per i motivi esposti in premessa, la Determinazione del Direttore 
Appalti di SCR Piemonte S.p.A. n. 181 del 09.06.2025 che ha disposto la 
proroga tecnica delle Convenzioni attualmente in essere per il servizio di 
gestone smaltimento rifiuti sanitari, nelle more dello svolgimento della nuova 
procedura di gara a livello regionale indetta con medesima determinazione e 
comunque fino all’avvio del nuovo contratto, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni vigenti;  

Determinazione n. 659 in data 03/07/2025

Numero Determina: 659 Data Determina: 03/07/2025 4/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

2) di proseguire l’affidamento,  in favore del RTI ECO ERIDANIA SPA 
(mandataria) - RECURFIX di F.E. S.r.l.(mandante), del servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento rifiuti alle condizioni contrattuali ed economiche 
previste nella Determinazione n. 533 dell’11/05/2020 nelle more dello 
svolgimento della nuova procedura di gara a livello regionale e comunque fino 
all’avvio del nuovo contratto, per un tempo che si stima pari a 6 mesi ed un 
importo stimato pari a Euro 152.639,50 oltre IVA; 

3) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento sul 
seguente conto economico di Bilancio del budget finanziario assegnato alla 
S.S. Logistica e Acquisti, autorizzazione n. 4, come di seguito specificato: 

PREVISIONE DI SPESA 

ESERCIZIO 
NUMERO 
CONTO 

ECONOMICO 

DESCRIZIONE 
CONTO ECONOMICO 

IMPORTO IVA INCLUSA 
EURO 

19 GIUGNO – 18 
DICEMBRE 2025 

SERVIZIO 
SMALTIMENTO 

RIFIUTI 

03.101.108 

 
186.220,19 € 

 

4) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Direzione Sanitaria di Presidio 
e alla S.S. Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

5) di trasmettere copia del presente atto al Fornitore del servizio; 

6) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza 
sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara” e sull’Albo 
pretorio on line; 

7) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 659 in data 03/07/2025

Numero Determina: 659 Data Determina: 03/07/2025 5/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

DETERMINAZIONE DELLA SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 659 in data 03/07/2025

Numero Determina: 659 Data Determina: 03/07/2025 6/7



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

186E1-7850
URL

IDENTIFICATIVO

Data Determina 03/07/2025
Numero Determina 659

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

1wE67PASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 4199456C7A1953059BEEEFC456F9260E5349617C8F9629590A6CC96CC6EED50E

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Rossi Leila

Numero Determina: 659 Data Determina: 03/07/2025 7/7


